
 

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Ban Văn hóa - Xã hội về công tác 

đào tạo nghề và giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2020 - 2022 
 

 

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

TỈNH HÀ TĨNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; 

Thực hiện Kế hoạch hoạt động năm 2022 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội 

đồng nhân dân tỉnh; sau khi thống nhất với các cơ quan, cá nhân liên quan, 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Ban Văn hóa - Xã hội 

Hội đồng nhân dân tỉnh về công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm trên địa 

bàn tỉnh, giai đoạn 2020 - 2022, gồm các ông, bà có tên sau: 

I. Trưởng đoàn: Bà Đào Thị Anh Nga, Ủy viên Thường trực, Trưởng 

Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh. 

II. Phó Trưởng đoàn: Ông Thái Văn Sinh, Phó Trưởng Ban Văn hóa - 

Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh. 

III. Các thành viên đoàn: 

1. Ông Võ Hồng Hải, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh 

ủy, Ủy viên Ban Văn hóa - Xã hội; 

2. Ông Nguyễn Văn Danh, Tỉnh ủy viên, Chủ tịch Liên đoàn lao động tỉnh, 

Ủy viên Ban Văn hóa - Xã hội; 

3. Bà Nguyễn Thị Hà Tân, Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy Vũ Quang, Ủy 

viên Ban Văn hóa - Xã hội; 

4.  Bà Nguyễn Thị Nguyệt, Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy Thạch Hà, Ủy 

viên Ban Văn hóa - Xã hội; 

5. Bà Nguyễn Thị Lệ Hà, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy khối các cơ 

quan và doanh nghiệp tỉnh, Ủy viên Ban Văn hóa - Xã hội; 

  

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

Số: 170/QĐ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Hà Tĩnh, ngày 08 tháng 6 năm 2022 



2 

 

6. Ông Nguyễn Tiến Hùng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Kỳ Anh, Ủy 

viên Ban Văn hóa - Xã hội; 

7.  Ông Hoàng Quang Trung, Giám đốc Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Ủy viên 

Ban Văn hóa - Xã hội; 

* Kính mời: ông Đặng Văn Dũng, Phó Giám đốc Sở Lao động - Thương binh 

và Xã hội tham gia Đoàn giám sát. 

* Thành lập Tổ thư ký Đoàn giám sát, gồm: 

1. Bà Trương Thị Liên, Phó Trưởng Phòng Công tác Hội đồng nhân dân, 

Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ trưởng; 

2. Ông Phan Văn Sâm, Trưởng phòng Giáo dục nghề nghiệp - Bình đẳng 

giới, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; 

3. Bà Nguyễn Thị Kim Dung, Phó Trưởng Phòng Hành chính sự nghiệp, 

Sở Tài chính; 

4. Ông Lưu Văn Thành, Chuyên viên Phòng Tổng hợp, Thông tin, Dân 

nguyện, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; 

Điều 2. Trách nhiệm của Đoàn giám sát và Tổ thư ký: 

1. Đoàn giám sát có trách nhiệm thực hiện Kế hoạch, xây dựng hồ sơ, đề 

cương, báo cáo kết quả giám sát đúng quy định. 

2. Tổ thư ký Đoàn giám sát có nhiệm vụ tham mưu, phục vụ các hoạt 

động theo sự phân công, điều hành của Đoàn giám sát. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.  

 Đoàn giám sát; Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

tỉnh; các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Thành viên Đoàn Giám sát, Tổ thư ký; 
- Các sở: Lao động, Thương binh và Xã hội, Tài chính; 
- TT HĐND, UBND các huyện, TP, TX; 
- Các đơn vị được giám sát; 
- Lãnh đạo VP; 
- Lưu: VT, HĐ2. 

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

 

 Đào Thị Anh Nga 

 

 

 

 

 

 



3 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

KẾ HOẠCH  
Giám sát chuyên đề công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm 

 trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2020 - 2022 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 170/QĐ-HĐND ngày 08/6/2022 
của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh) 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đánh giá tình hình, thực trạng công tác đào tạo nghề và giải quyết việc 

làm trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2020-2022: những kết quả đạt được; những tồn 

tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc cần tập trung tháo gỡ; kiến nghị giải pháp 

nhằm thực hiện có hiệu quả công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm trong 

thời gian tới. 

2. Yêu cầu 

- Công tác giám sát bảo đảm khách quan, hiệu quả theo đúng quy định pháp 

luật. Không làm ảnh hưởng đến hoạt động của các cơ quan, đơn vị được giám sát; 

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị chịu sự giám sát: chuẩn bị báo cáo và các nội 

dung làm việc với Đoàn giám sát; thực hiện các yêu cầu có liên quan đến hoạt động 

giám sát của Đoàn; chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực và đầy đủ các nội 

dung theo đề cương báo cáo. 

- Kết quả giám sát sẽ được gửi đến Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy 

ban nhân dân tỉnh, các địa phương, đơn vị được giám sát và trình tại Kỳ họp Hội 

đồng nhân dân tỉnh. 

II. PHẠM VI, NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC GIÁM SÁT 

1. Phạm vi giám sát 

Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 

2020 - 2022 (số liệu báo cáo tính từ ngày 01/01/2020 đến ngày 30/5/2022). 

2. Nội dung giám sát 

Tình hình thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật về đào tạo nghề 

và giải quyết việc làm địa bàn tỉnh (Nội dung cụ thể sẽ có đề cương gửi đến các 

địa phương, đơn vị).  

3. Đối tượng giám sát 

- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; các sở, ngành có liên quan; 

- Ủy ban nhân dân  các huyện, thành phố, thị xã; 



4 

 

- Các đơn vị có thực hiện chức năng giáo dục nghề nghiệp, giải quyết việc làm 

trên địa bàn tỉnh; 

- Một số tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

4. Hình thức giám sát 

- Nghiên cứu, xem xét, đánh giá báo cáo về công tác đào tạo nghề và giải 

quyết việc làm trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2020 - 2022 và hồ sơ, tài liệu có liên quan. 

- Tổ chức khảo sát thực tế, làm việc với một số cơ quan, tổ chức, doanh 

nghiệp, cá nhân có liên quan. 

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN GIÁM SÁT 

1. Thành phần mời tham gia giám sát 

- Các đồng chí Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Các thành viên theo Quyết định thành lập Đoàn giám sát; 

- Các sở: Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ, 

Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; 

- Lãnh đạo Văn phòng, các phòng thuộc Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc 

hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân, lãnh đạo Ủy ban nhân dân  

cấp huyện, xã và bộ phận chuyên môn có liên quan (nơi đoàn đến khảo sát, làm 

việc); 

- Các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát; 

- Phóng viên Báo Hà Tĩnh, Đài PTTH tỉnh dự và đưa tin. 

2. Thời gian, các bước tiến hành giám sát 

- Từ 08/6/2022 đến 17/6/2022: Xây dựng, ban hành các văn bản liên quan 

gửi các đơn vị chịu sự giám sát; phân công nhiệm vụ các thành viên, thống nhất 

chương trình, phương pháp làm việc của Đoàn giám sát; đôn đốc các đơn vị 

được giám sát gửi báo cáo; tập hợp, nghiên cứu báo cáo của các cơ quan, đơn vị 

và các tài liệu liên quan đến nội dung giám sát. 

- Từ 20/6/2022 đến 30/7/2022: Tiến hành giám sát trực tiếp tại các cơ 

quan, đơn vị (Thời gian, địa điểm làm việc cụ thể Đoàn giám sát sẽ có thông 

báo sau). 

- Từ 01/8/2022 đến 15/8/2022: Tổng hợp kết quả, xây dựng dự thảo báo 

cáo kết quả giám sát; tổ chức hội nghị thông qua dự thảo báo cáo kết quả giám 

sát; hoàn chỉnh báo cáo kết quả giám sát gửi các đơn vị chịu sự giám sát và trình 

Kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh: 

- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan chuẩn bị nội 

dung, chương trình làm việc của Đoàn giám sát. 



5 

 

- Đảm bảo các điều kiện phục vụ hoạt động của Đoàn giám sát.  

2. Các đơn vị chịu sự giám sát 

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị chịu sự giám sát trên cơ sở chức năng, 

nhiệm vụ của mình, xây dựng báo cáo theo đề cương hướng dẫn gửi đến Đoàn 

giám sát trước ngày 17/6/2022. 

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân cấp huyện đôn 

đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung và gửi báo cáo đúng thời 

hạn, mời các thành phần liên quan ở địa phương, đơn vị mình tham dự làm việc 

với Đoàn. 

3. Tổ thư ký của Đoàn giám sát 

Tổ thư ký có nhiệm vụ phục vụ hoạt động của Đoàn giám sát; đầu mối 

tiếp nhận các báo cáo, ý kiến, kiến nghị của các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa 

phương; tham mưu xây dựng dự thảo, hoàn chỉnh Báo cáo kết quả giám sát./. 

  

 


		anhnga.dbnd@hatinh.gov.vn
	2022-06-08T09:18:39+0700


		2022-06-08T15:07:50+0700




